Prologus in beneficiarū. titulus viceamultercius.

Memorationū domini

recordabor. laudē domini super omnibz que reddidit nobis dominus: et super multitudinē bonorum domus israel. ysa. lxxij.

Positis iam sub duobus titulis meditabilibz qbz daz de xpi vita et eius passione ponenda sunt etiam aliqua meditabilia circa reliqua beneficia dei. De qbz vtilissimum est et valde necessarium meditari. Unde merito omnis religiosus pmissum ysaiam cologium crebra immo cotidiana ruminatio secum cruciare deberet. s. Memoratioz dñi recordabor et. et cotidie vel vnum ex beneficijs dñi poterit secū retractare. Et ne longiores simus in p/loquendo qz in psequēdo. sunt nobis in hoc beneficiario tria potissimū sicut et circa cetera exercicia assignanda vt ordinacius peccati possit.

Secz varia incitamenta scalaria practica menta qbz mēs ordinetur disticta pūceratim meditata stabilitatur. Oportet et preterea circa istud exercitium sicut et circa reliqua certum assignare tempus. ne scz aliquādo ea intermittat. Quod tamen quia quisqz suo sensu abundantē poterint sibi quod vacauerit assignare

De pmo principali scz de incitamentis ad gratiarum actionem. Caput .i.

Dicitamentis et inductivis ad gratias agendas licet plurima possent poni. Sciendum qz hec sunt potiora. s. Est iustum. placitū. op. vtilē. nobile. suatum.

Primo inqz est iustum et hoc iure naturali. Quisqz enim beneficiatus iuxta doctores obligatur est iure nature suo benefactori fm pportionem beneficiorum gratus esse. Quod ius et gentiles nouerunt qui dijs suis summas gratias egerunt vt p/ez et orōnibz tullij. qz supplicationes ad omnia puluinaria temploz cum festo die constituerunt. p/ defensione contra cacelinā. Omnis enim effectus naturaliter ad suam causam conuerit debet. Quare et deus teste dyonisiō tercio caplo de diuinis nomibz omnia in se conuerit tanqz oim causa. Semper enim oportet qz effectus ordinetur ad finem agentis. Et ideo naturalis ordo requirit vt ille qz suscipit beneficium p/ grāz recompensationem conuertatur ad benefactorem et. Iustum itaqz ē teste Gregorio semp/ deo gratias agere quia nūqz cessat benefacere. Secdo est et placitum deo vnde in huius titulum iussit sibi offerri oēm adipem qui est gratitu-

ditis figura. Unde dicitur Lemē. iij. Omnis ad opem dñi erit iure ppetuo. Nec etiam gratitudo est optis illud vnguentum vt Bern. ait quo vngitur caput ari sti id est deus. Et sicut gratitudine hac acceptius nihil deo Ita e regione (si bernardo creditur) nihil ei est displicet presertim in filijs gratie in hōibz pueris quā admodum ingratitude vt late declarat. Tercio opus est et necarium vt grati simus si multa et grandia mala euadere veli qz ingratitude adducit qz ista.

Aufert. restituit. ficitat. mala pluria. pōit.

Primo enim aufert bona pcessa. Teste em ang. Quod dñs dederat gratis abstulit ingratis. Cui et iudis christus dixit p/ ingratiē. Ideo inqz auferetur a vobis regnū dei. Vinc. xi. qstioe. iij. Audi. Primi parētes qz repleti oibz bonis naturalibz et spūalibz oim virtutum et temporalibz. ingrati fuerūt deo. adherētes aduersario eius et mandatum transgredientes oim virtutibz expoliati sunt. Ingratus enim exierit oī Aug. qz plenus virtutibz deum omnino nō timuit. nec grat. fuit. iō iuxta magist. henricum de bassia cecidit. Secdo ingratitude quāmodo reducit peccata dimissa. Nam seruus qz domino ingratus. p/ seruo dicitere noluit in carcerem reiectus vniuersum debitum soluere cogitur. vt ibi Rabanus ait. Unde et Aug. ait. Si alijs tu nō dimiseris. dimiss. a me renocabo te. z qz quid dimiseram replica bo contra te. Tercio quia fontem diuine gratie exsiccat et gratie obstruit vias. Nam iuxta Augustinum. Non est dignus dādis qui est ingratus de dātis. Et Bern. Ingratitude est ventus vrens. fontem pietatis exsiccat. fluentia gratie. misericordie rorem. et gratiarum cessat decur sus vbi gratitudinis recursus non fuerit. Nam et vias obstruit grē. ita qz vbi illa fuerit grā accessum nō habet. locum non inuenit et. Hinc sapientie xvi. In grati spes tanqz ybernalis glacies rabsceat id est deficiet. Quarto icurrit quis et alia plurima mala et tēporalia et spūalia. Quare philofophi cum deū cognouissent dātis sunt in reprobam sensum. nisi quia in grati. z. Azecbias rex iherusalem post victoriam de sennacherib quare egorauit vsqz ad mortem. nisi qz teste iosepho dignas gratias non egerit cantando canticum domini fm mozem ppli illius. Joas rex iuda p/er ingratiē etiam infir marus et sic de alijs. Quare in gracia non proficimus summa iuxta Bern. causa est ingratitude nostra p/pter quam vrendum est ne et gloria pmissa fraudemur. Nemo ei donis dei fiet beatus. qui donantē exierit ingratus. Postremo ingratitude omnia bona et merita facta dissipat et pōit. Bern. Ingratitude ē inimica anime extinatio meritor. virtutum dispersio. p/ dicto beneficiorum. Quisquis mala hec euadere cupit necellarium est vt gratias agat. Sicut enim claudus frustra habet pulchras tibias ita grauior e peccato d/

Beneficiarium

nia dona cum ingratitude possidentur. Quarto q̄
cie sunt agende quia utile. Ita q̄ vit̄ vtilius illo agat
Agg⁹ Quid melius z animo geramus z ore proma
mus z calamo exp̄mamus q̄ deo gratias? Hoc nec
dici breuius. nec audiri lacius. nec itelligi gr̄adi⁹ nec
agi fructuosius p̄t. Uñ hec bona sequitur.

Alat. z infudit. cōseruat. p̄mia doāt

Primo meretur homo dei in omnibz assisten
tiam z in tribulationibz. vt p̄z in sc̄do paralopom.
xviij. De iofaphat qui post gratias z laudes decanta
ras inuenit hostes prostratos zc. Psal. Laudans
inuocabo dominum z ab inimicis saluus ero. Secu
do liberalitas dei gratias agentibz ampliora dona i
fundit. Proverb. xi. Anima que benedicit ipingna
bitur. Et eccl. xliij. Aralcantes eum replemini spiri
tu illius. Et eccl. p̄mo. Ad locum vnde exeunt flami
ma reuertitur vt iter fluant Felix igitur (ait Bern̄).
q̄ ad singula dona gratie redit ad eum in quo est ple
nitudo omnium gratiarum. Cum enī post accep
tum donum non ingratos nos exhibemus locum fa
cimus in nobis gratie vt inde maiora accipe merca
mur. Fidelis enim in modico censetur dignus mu
nere amphior. Tercio gratitudo datam gr̄am cōser
uat. Quare enī tepescimus. p̄cessu temporis a seruo
re conuersationis quare amittimus gr̄am deuotōis
cur paulatim frigescit charitas abundat iniquitas.
vt consummemus in carne qui spiritu ceperimus.
nisi quia grati non sumus. Omnino ergo impedit a
p̄fectu (ait Bern̄) ingratitude nostra dum quodam
modo amissum reputat dator quod ingratus acce
pit zc. Oportet proinde gratiarum hominem esse z duo
cum qui p̄cepta gratie munera non tantummodo si
bi manere desiderat sed z multiplicari. Postremo
qui fideliter gratias agit in tempore ascribetur sub
limi premio in regno quod illic officium erit semper
vt p̄z in exemplo de cythereis monacho.

Debemus quinto gratias agere quia nobile.
Hoc enī opus z officium est beatorum in patria im
mo z domini ihesu qui semper astat gratias agens
pro omnibz nobis. ysaie. li. Inuenietur in eo gr̄az
actio. z vor laudis. Misericordias enī domini cātāt
in eternum. vt p̄z in apocalipsi de quatuor animalī
bz. senibz. z omni turba. Dignum igitur tam digne
assuescā opatiōi. **P**ostrēo iō libēter gr̄as agere
debe⁹ q̄ ē h̄ mltipl̄ suatum **S**uasum inq̄ a
sc̄pturis ammonemur
sanctis q̄bz exhortamur ad gr̄as agēdas
creaturis incitatur.

In omnibz sc̄pture inquit gratias agite.
Omnes sancti exhortantur vt p̄z. Innumera cre
aturarum incitant ad hoc exempla. Patet de leone
Iheronimi De leona macharij. z alijs innumeris ex
emplis. que uincētius beluacē recitat in speculo mo

rali. **A**b h̄mōi igitur talia z tanta inductiua libenter
gratias agere debemus. Mirum q̄ homo deo nō
semper gratias agit z laudat. cum omnis creatura
ad hoc semp̄ inuitat.

De sc̄do principali sc̄z de q̄dibz scalaribz
Caplm. ij.

In sc̄do principaliter videndum est
de scalaribz practicamentis. quomo
do videlicet gratie sunt agende. Sū
modo etem z ordine sicut est cōditum
nihil. Ita nihil bis sine potest compla
cere. Qui igitur meliorem modum nescierit sequen
tes gradus attendat z teneat. Quorum primus est
Excitatio.

Gradus primus.

Excitatio Juxta illud ysaie. xvi. Vos q̄ in pul
uere estis exproscimini z laudate zc. Ac est qua
se homo incitat ad gratias agendas **Tum**

Iustum

Quia

Utile

Suasum

Et p̄pter cetera inductiua iam dicta.

**Et ab hoc gradu vt frequenter exordium fanē
ti suas gratitudines. vt p̄z in meditationibz Augu
stini Bernardi. Anselmi.**

Gradus sc̄dus

Cōmēoratio. vt illd yf. mifatonū dñi recordabor
z meor ero oīz bonoz. zc. Et est qua iam cōmēorā
do ad mentem reuocet ea beneficia quozum memo
riam agere uolet

Generalium

sive

Specialium

aut aliū distinctoz

Singularium

**Et dz h̄ cōmēoratio ēē scalar̄ z iordiana sicem magis
mouet z complectitur plura.**

**Et est hec commemoratio primū gratitudinis
vt sc̄z studeat vel accepta memorari. Nam immemo
rem beneficij omnes horrent. Ingratus est ait Se
neca q̄ se negat accepisse beneficium. Ingratus qui
dissilat. ingrator q̄ non reddit. ingratusim⁹ autem
q̄ oblitus est. Nūq̄ enī gratus fieri potest cui totum
beneficium elapsū est. Et nūq̄ uoluit fieri gratus
q̄ bñficiū tam longe proicāt vt extra conspectum
suum poneret. Memoria enī nil p̄dit nisi quod nō
sepe respexerit. **A**pparet igitur illum non sepe
sepe de reddendo gratias cogitasse cui obrepit obli
uio. **A**ne igitur ne beneficij obliuiscaris. sed in cor
de tuo ea absconde semp̄. crebro q̄ tecum retracta z
memorare. Et vt ad gratitudinem te magis p̄mo
ueant. Sequitur.**

Gradus tercius.

Cōsideratio siue p̄spicax attentio Juxta illud
Aidete que donata sunt uobis a deo. **U**t sc̄z di

ligenter et attente consideremus omnes circumstantias quibus beneficium aliquod augetur et amplificatur. Et sic ista. ut dicitur in psalmo religiosorum.

Comédatur donū. si nobile. et vtile. crebrius. Si magnus. magno. paruo donet. vel in epto.

Primo et alia quedam considerare debemus.

Nam considerandum Et pre dantis si **Magnus et potentis** donec debito modo et liberali nobile et preciosum

Doni si vtile et congruum sic beneficium ipsum crebrius et necessarium.

Recipiētis si vtilis et premissibilis indignus. ingratus. et imeritus

Pauca de singulis agendum quoniam sepe ad hec supra remissum.

Primum igitur circa datorem videndum si magnus sit et magnificus Et iam palam constat quod dator ipse et benefactor noster sit deus. omnium facile summus et immense dignitatis. a quo magnum est fieri etiam vel dignaretur cogitare de nobis.

Quod lineos hic oculos haberet. vel saltem adlinos obtutus ut datus beneficioris magnitudinem vultuque speculari posset quod illi beneficium donec quantumvis etiam minus videtur maxime videretur. Sed nec si nos ruperimus eius magnitudinem et excellentiam cogitare vel comprehendere poterimus. Ipse enim est quo maius meliusque nihil cogitari potest. nec etiam equale Ipse magnus dominus et laudabilis nimis. cuius magnitudinis non est finis. quare necessario infinitus Nam omni bono finito maius meliusque cogitari potest bonum. sed infinitum quod omni delectabili et concupisibili inferiori in finitibus melius et delectabilius est teste doctore sanctorum. Ad cuius magnitudinem saltem enigmatice considerandam quidam ex nostris tali manu ductione usus est propter simpliciores quorum oculi nihil sublime vident nec alias theologicas speculatioes concipere valent. Sicut in gens vultuque tot rationales spiritus et intellectuales quot sunt arene montium sine oceani maris gutte. quorum singulorum minima cogitatio totius vniuersi. celi videlicet pene nobis ob sui immensitatem capacitatis incomprehensibilis. terre item maris et abissi ambitum concipiat et includat. Hanc quod tunc tota ipsorum dilatata extensio prebendet Quo presupposito commassemus spiritus ut predicatur fere innumerabiles Ita scilicet ut sentiamus singulos. tantum quantum omnes pariter commassatos capere et illustrare. Quod licet ob sui incomprehensibilitatem nobis penitus sit infinitum. At tamen isti sic commassati sic simul omnes multo minus de diuine sublimitatis potentie nobilitatis boni

tatis voluptatis pulchritudinis sanctitatis et ceterorum predicatorum supereminencia comprehendere. quod minima foret arena respectu totius magnitudinis presuppositi vniuersi. Una cum arena respectu totius vniuersi premonstrati proportionem saltem minimam habet in quantitate Totum vero premissum de spiritibus rationabilibus ad diuinam excessiuam supereminentiam nullam penitus habet proportionem. Quia licet nobis omnino incomprehensibile sit et in infinitum in seipso tamen vultuque est finitum finiti vero ad infinitum nulla est omnimodis comparatio etc. Quocirca igitur de deo cogitare vultuque siue de beneficiis eius menses se in alia eleuet. cor quantum potest sursum dilateet ac super se quandam tantamlibet admirabilem magnificentiam. bonitatem sanctitatem nobilitatem etc. vultuque preualet intendat. que sic super preimaginata excedit et eminet. sicut totius immensitas occidit modicam aque guttulam supergreditur et excedit. Non enim multum a veritate aberrat. qui talem diuine supereminentie ymaginem ante cordis oculos in suis meditationibus aut orationibus versat. Istud cum est ad cor alium accedere. hoc de deo altissimo sentire. Istud exaltare deum (super tamen adhuc valentem) quantum poterimus. Anima que sum benefactorem tam conspicit immensum omne ipsius donum etiam minimum (quod magis maximum) intuetur. ut quod quodam pelagus infinitum Unde ego credo ait quod supra quod non sit aliquod dei donum quod si anima sic cum debita affectione et gratiarum actione ruminaret ipsum non deduceret ad perfectum. precludens ab ea omne peccatum ut late declarat. Sic itaque benefactoris magnitudinem videre possimus quod etiam omnipotentissimus apparer in rerum creatione sapientissimus in earum gubernatione. Unde omne eius donum granditer estimandum.

Secundo principaliter circa benefactorem videndum si debitis modis beneficia donet. Est enim beneficium donandum affectuose libenter et hilariter cito gratuite permanenter Quis iam ne dicam scribere sed vel cogitare poterit quomodo. his modis deus sua beneficia prestat. Paucis singula tangenda In primis enim beneficium affectuose dandum Amor enim est primum donum in quo cetera donantur quod si non affuerit nihil est quod datur. Vnde poeta. Aflectus preter effectum non respice quantum. Sed fuit ex quanta sedulitate datum. Gratitude enim est recte seneca nulli est preclusa. omnibus patet. omnes iurat. Non querit donum non censum nudo homine contenta est ponderat affectum. Sed quis affectum illum quo deus sua beneficia prestat enarrabit? Tanto affectu hec prestat quod etiam si modica daret gratissime essent accipienda Desiderio desideravit tibi beneficium facere ab eterno predisposuit. semp. actualissime sup

Beneficiarius

his cogitant. ut plenus infra patebit. **A**ffectus et charitas eius supereminet omni scie q̄ a nullo sensu p̄t estimari. Est et libenter beneficium tribuendum. **J**uxta illud seneca. In tribuendo caue ne sis durus. **D**eus p̄occupat beneficium volentes. Immo cum nondum essemus benefecit nobis. Quotiens vel tenuiter cogitamus pro beneficio presto est semper deus. **N**ō frōtem rugat. non lumina obducit. vultum nō auerit. occupationes nō simulat. gratulatur quodammodo dandi se inuenisse occasionem.

Est tertio beneficium hilariter dandum. **J**uxta illud Dilarem datorem diligit deus. **S**c̄ eccl̄. xxxvi. In omni dato hilarem fac vultum tuum. et in exultatione sanctifica decimas tuas. **A**ultrat ibi in sp̄sco cum occasio datur beneficia p̄standi. **A**st et cito benefaciendum. **J**uxta illud poete. **L**ane in benefaciendo dilati onem. **E**rrat em̄ q̄ sperat responsuz sit i illum. quem dilatioe lassant expectatioe corst̄. **I**ngratum est beneficium qd̄ diu inter manus besit. **P**roxim⁹ est em̄ neganti qui dubitauit qd̄ tarde fecit et tu noluit. **A**m̄ grē dimoues q̄rū moī ad iē. **N**ihil eq̄ amax q̄s diu p̄ d̄re. **A** q̄ ore animo q̄dam ferunt p̄scindi spem suaz q̄s protrahi. **N**on differt deus dare beneficia volenti q̄ cūq̄ hora quis ingenuerit plenis manib⁹ obuiam ipse occurrit. **A**st et grauitate dandum cum roganti suffundatur rubor q̄ hoc eremiter multiplicat munus. **O**prim⁹ est em̄ antecedere desiderium cuiusq̄ post p̄ces primum seq̄. **N**on tulit gratis q̄ cum rogaret accepit. **N**ulla em̄ caritas constant q̄s q̄ p̄cib⁹ empra sunt. **N**am molestum est s̄bum et onerosum d̄misso vultu dicere rogo. **U**incit ar̄ oñe beneficiū qd̄ obuiam venit. **U**ide ergo q̄s grauitate deus beneficia sua p̄stet. q̄ etiam impendit his q̄ nō crāt q̄ dum erant nō desist̄ rabāt. nihil faciebāt ipugnabāt et eis abutebāt. **D**andum est postremo p̄manēt̄. ne se ex p̄berur. q̄ grauitate vel auferatur. **A**lex em̄ beneficiū est inter duos q̄ daroz statim debet obtulsi dari. **A**lter memor esse accep̄ti. **N**ūq̄s data vir bon⁹ cogitat. nisi admonitus ab accipiente. **V**ere sic facit deus. nō in p̄perat nisi in finē. **N**ō irem est de ingrato congredū. sed beneficisam plorib⁹ obriendum. **J**uxta illud seneca. **S**is munificus in dando. non acerbus in exigendo. **Q**ue em̄ rō ē exacerbare eum in quē magna p̄uleris ut ex amico fiat inimicus. **P**erfert de⁹ paciēt̄ ut de ingratis faciat gratos. **N**am licet ingratus dignus sit beneficio priuari. beneficio aliud studium erit. sc̄z vel excusare ingratum. **A**ut beneficiū obzuer̄ ut sic faciat tandem gratum. **S**ic facit pater noster celestis. dans p̄manētia dona. **J**uxta illud eccl̄. xi. **D**atio dei p̄manet iustum. et p̄fecit illi⁹ successus habebūt incēnū.

Airca donum item considerandum. si nobile et preciosum. **Q**uid ar̄ dei beneficiū preciosius q̄ nullo precioso sunt companda. **N**am ut sicam de beneficiis gratie et glorie. quis vel minimum beneficium nature digne ponderabit? **P**erp̄nde quid cecus pro oculo. surd⁹ pro auditu quid precij daret? **Q**uam autem vtilia donet. non est qui explicet quisquam. **D**at enim que profunt multis. nocent nemini. et que ad eternam conferant salutem. **D**at et cuiq̄ conuenientia dona. **J**uxta illud. **U**nicuiq̄ iuxta propriam virtutem. **N**on enim idem dandum militi et rustico. **P**uero et seni. **D**edit ergo varia dōa suis d̄s.

Quam autem hec crebro conferat quis numerabit? **Q**uotiens gratiam perdimus. quotiens ingrati sumus. aut abrimur donis suis. quotiens d̄meremur non auferre totiens rependit. **Q**ue etiam beneficia tanto sunt preciosa q̄ro necessaria magis adeo q̄ sine eis vel esse vel saltem bene esse non poterit nobis. **U**idete ergo qualia data donata sunt nobis. **S**ed quibus hec talia ac terra. rantes et talis donat? **N**onne hominibus filijs hominum stercoz et vermi? **D**omine quid est homo quia magnificas cum. aut quid apponit erga eum cor tuum. **Q**uid. **S**ine dubio. **B**ernardus ait. **U**antatū similibus factus est homo. ad nihilum redactus est homo. nihil est homo. **N**am ut de corpore taccam. **A**nus origo sordida. vita misera. mors necessaria. **A**nterior enim homo. de immundo semine est conceptus. ad laborem natus. velic nolit mortuus. **E**t sic vile s̄ma in conceptu. vas stercozum in reliquo vite cursu effca vermium in occasu.

Ipsis inq̄s transitio si animam in tucatur quid verius sentiendum q̄s ad nihilum eam esse redactaz. **Q**uid necesse est singulas eius miseras numerare. q̄s sit onerata peccatis. offuscata tenebris. irriterita illecebris. pruriens concupiscentijs. obnotia passionibus. impleta illusionibus. p̄zona semper in malum: in vicium omne proditiōis. **P**ostremo totius confusionis et ignominie plena. **I**deo q̄ qui se purat ali⁹ quid esse cum nihil sit ipse se seducat. **A**t tamen huic nihili tam vili et contempribili. et cum tanta vilitate. **N**ihilominus omnipotenti deo benefactori suo taz ingrato et rebeli non desistit benefacere deus. **P**ietas obstupenda. **M**isericordia dei que illis tanto studio vult benefacere qui beneficia plene contemunt. **I**mmo inde cum impugnant. **T**erum seneca dixit. **D**ij dant etiam ingratis. **N**am et elecratis sol outur et piratis maria parent. **B**enefacere merenti iustum est. **B**enefacere nihil merenti. sed tamē humiliter petenti piū est. **B**enefacere nec

promerenti nec petenti magis pium est. **H**umilissimū autem et non nisi divini cordis est benefacere contēp- nenti et aduerſanti. et hoc vili et indigno etc. **M**ec- ura q̄ circa singula beneficia consideremus et vt con- siderata magis mōueant sequētem. scandam us ad gradum q̄ est **D**ijudicatio

Gradus quartus
Dijudicatio. Qua iuxta legem rectum iudicium iudices et profunde diiudices. at ratiocinādo ap- probes q̄ sit istiusmodi

regratiandus
bñfactor adamād⁹ p bñficijs caris
obseruandus

Que diiudicatio fiet comparative et admirative **J**uxta venerabilem patrem **T**heodoricum herem. Ita vt resiliat homo a magnitudine benefactoris in parul- tatem suam dicens. **U**nde mihi hoc. etc. **A**nxietares q̄ pro retributione assumat dicendo **Q**uid retribuam domino pro omnib⁹ que retribuit mihi. **A**t quia dig- ne non potest **S**equitur

Gradus quintus.
Terda optativa. Qua p̄querēdo desleas. baten⁹ bñficijs tam igrat⁹ fueris et eqno rñdere nō poteris oib⁹ bñficijs impar sis.

Et q̄ iſtū dignas grās agere optes gritudis man⁹ ē p̄ferri exores

Ita dicendo **N**ō opus est nostre grates p̄soluere di- gnas **M**ihi si possem grates exoluere dignas. etc. **E**t cum **A**ugustino **S**i possem vel aliquas licet im- pares exoluere grates **N**am licet non possum carūz et tantas vt decreet amorem obsequium et grārum a- ctiones. tamen grātum et grās possum rependere. cu- pio et volo. etc. **S**equitur igit̄

Gradus sextus
Proſessio susceptorum beneficiorum ea ordina- te coram summa trinitate
figine matre
tota scē ecclē citate

Madatum enim erat in lege cis vt deferentes p̄miciarum manipulos profiterent̄ coram sacerdote hē et alia a domino accepisse etc. **H**inc et **ſ**eneca ait. **R**ecognitio inquit ac beneficiorū proſessio summa est grātudo. **S**ed caue ne clam gratiam referas **I**n gratus est em̄ qui remotis arbitris gratias agit. **H**inc **t**hobie **B**enedicite deo celi et coram omnibus viuētib⁹ confitemini ei quia fecit vobiscum miseri- cordiam. **S**equitur

Gradus septimus.
Raciarum actio vel dictio qua gratias agas. et hoc fm **B**onauenturam cū vigilātia eturgēre ad caritū pp beneficiorū vtilita- tem. cum leticia exultante ad iubilum pp beneficiorū

preciositatem. cum benivolentia accedente ad am- plexum pp beneficiorum liberalitatem. **I**ta q̄ fiet ad gratitudinem

virū exhortatio **B**ñdic aia mea do- casay p̄uocatio vt ibi bñd oia opa d. scōz iuocatio **B**ñd āgeli do. dño **I**tem laudem dicite deo pusilli et magni. etc.

Uel fm **g**ozram sup epl̄as pauli fiet grātudo iocunde **J**ocūda decoraq̄ sit laudatō hēc m̄gnifice vt machab. m̄gnifice grās agi⁹ assidue apl̄s. **S**p grās agētes i oib⁹

Sic gratias agebat homo ille francus de quo vincē- tius scribit **Q**ua mane vsq̄ ad tercias non cessabat pro peccatis pectus tondere dicendo. **D**eus p̄picius esto mihi peccatori. etc. **A**t deinceps vsq̄ ad vespam super singulis dei donis non cessabat gratias agere. ad singula beneficia dicendo **D**eo grās etc. **S**eq̄t̄

Gradus octauus
Oblatio. que agenda est quia per nos insufficiē- tes sum⁹ **J**ō in sup̄pletionem gritudis calices salutaris debem⁹ accipere.

Ihm christū et eucharistie sacriū et offerre totius corpis mistici meritū resignādo plene nosipōs offerēdo duo mi- nuta. orando quo deus pro nobis respondeat et sibi ipse gratias pro nobis agat. **S**eq̄t̄

Gradus nonus
Repensio. qua se non modo ore gratias dicas. sed opere et veritate susceptis beneficijs respō- deas. et exercitia ad gratitudinem p̄tinentia exerce- as. que sunt hęc. vt d̄ i p̄fctū religiosoz.

Ut recolās. sapiendo. latens. seruans. Au- diole.

Dilige. precaueas. exercens. hauriq̄ sup̄ bis **P**rimū est beneficia sepe recollere **S**ecūm be- neficia subtiliter intelligere. **T**ertium fideliter fate- ri beneficia. **Q**uartum beneficia studiose seruare. **Q**uintum benefactorem diligere. **S**extum eius of- fensam precauere. **S**eptim nō ociose tenere. sed ad quod dantur exercere. **O**ctauū si inde extolli.

Hęc est beneficiorū et gratitudinis scala que si cui prolixi⁹ fuerit poterit abbeuentare eam. **A**ut⁹ po- steriorēs gradus succinēti⁹ p̄secuti sumus. quoniā in superioribus in festilogio sez plura de modo grati- as agendi ditimus. **H**oc vnum obseruando vt circa ingula beneficia consideratiōes sup̄radictas cogite- mus. **Q** sez tanta maiestas cuius magnitudinis nō est finis infinitis p̄fectionib⁹ et nobilitatib⁹ essentia lib⁹ infinitis infinita. de qua magnum eēt si digna- retur vel semel amorose nos respicere sine cogitare de nobis. **I**mmo si vna anima haberet coacernata omnia sanctorū merita diuina pietate et largitate sub- lata. non tamen posset emere momentaneam dei d̄

Beneficiariū

se memoriam. et tamen tam immensis beneficijs obruit nos qui sumus vile lutum. fer se fecis elemētoꝝ fedissimus saccus stercoꝝ. et sanies derestāda. repleti innumeris miserijs et abhorrabilibus: ac varijs ma creatura nihil a nobis nisi cōtinue proclines lasbi in execrationē culpe. Et cum ista vilitate deo omnipotenti rebelles elari et ingrati. ac pro eius dilectione tanta et beneficijs cōtumelias reddentes. Nec semp consideremus ac profunde diiudicemus q̄s redamare debemus beneficiū deum tā amantē. Nam in huiusmodi cōsideratione ac profunda diiudicatione datur gratia super gratiam. omnis cōsummationis perfectio. et virtutes altissime oriūtur. Dinc ei charitas dei et proximi spes patientia et humilitas oriūtur. imo omnis virtutū ppago hoc sumitur ex fūdamēto vt quidam pulchre declarat. Unde plurimū consultū huiusmodi cōsiderationibus crebri⁹ exerceri. Et hec de secūdo principali.

De tercio principali scz de certis punctis beneficiōꝝ. Capitulum tertium.

Non accepim⁹ spiritum huius mundi. s; spiritum qui ex deo est vt sciam⁹ que a deo donata sunt nobis. p. Abo. ij. Et hīs verbis colligit q̄ sit necessarium et presertim religiosi nō modo dei generalia beneficia crebro cōmemorare. sed tanq̄ spiritū dei habentibus etiam ad singularia dei dona descendere vt possint super singulis agere grates. Dinc s; septem generalibus beneficijs octo singularia puncta assignauimus. vt sic sub numeris vniuersitatis et completionis cetera cōplecteremur dātes partes septem. nec nō et octo iuxta sapientem vt sic singul⁹ diebus sub singulis horis etiā sub laudib⁹ maturis singula puncta haberem⁹ et dominum in omni tempore benediceremus cum sint innumera beneficia ei⁹. Unde in Psal. lxx. vbi nos habemus. **D**s meū annuntiabit iusticiam tuam tota die salutare tuū. quoniam niam non cognoui litteraturam etc. Veritas hebraica talem litteram habet. **D**s meum numerabit iusticiam tuam. tota die saluationem tuā. quia nesciui numeros. id est vt rabbi quidam hebreus doctissimus explanat. Recolendo beneficia tua. numero semper iusticias et saluationes quas fecisti mihi. et nunq̄ potero ad finē venire quia nescio numerusque multitudinem earum. Quod autem nostra translatio litterarum. vel vt Jeronimus et Augustin⁹ negotiationem hic habet p. merbaphoram est. Quia litterati et negotiatores vtuntur numero. Illi litterarum istī calculorum in numerando prope tñvocabulū aīc numerum sonat. **Q**uā itaq; numeremus et nos tota die beneficia dei et quantumlibet numerauerim⁹ ad hoc numeros nescimus. multa em̄ sunt et super nu-

merum multiplicata nimis. **E**t sciat lector q̄ i horum beneficiōꝝ psecutione tantum occasionem et materiā alijs ministrare volumus cum singulorū exercitio excederet modum magni voluminis. **P**rosequatur ruminet et deducat quisq; sibi illa liquid⁹

Beneficiorum distinctiões p singulas ferias

In creationis igitur Deinde q tpe sibi **T**ertio q tpe tri/ Quarto singulari Quinto ex parte a Sextimo grāde **P**edit z octavo a cur beneficio eius placito liceret oēs bi bona ex pre coz ter regatandum nime multa f bōa rum dignitas. z n illud beneficium q quibus nasceris aūcessorias occurr/ nequitas z ingra potis dedit largitē q ex pre cozps cri fecit. qñ tibi aiām minoz benefactor/ omnia que pēdic parentes. non no rit pmo meditant/ ruidines tuas p/ do les in eo **D**em am cōmlemt virū ad sui similitudē/ ris largitas. vt v/ rat subiect sub pe biles z generosos: dū z cū pia grati/ uiderit in esse teō brozū inegritatē seruis nobilitatem nem z imaginē de naqueq ab extu. dibus eius. dādo nō infames z sif/ tudie retracādus dicit **I**n super se/ plectionis laitate q z dignitate pre/ dit q illā dei capa immo z a cōceptu supiosa i patre/ petros: Non pau/ rit se/ ab eterno sire z viuere dedit sensū pipientia/ emines. penas et tem z imoztalem angelū habear cu/ niu. paria in lo/ peres z mēdicos. te pdestinavit. te sed z inter nobilif rem. delectabilis crūnas multibz es fecit: q cam omni stodem q inuame laquū z meritis. sed honestes met i in perpetua chari/ siās creaturas pū obiecto/ z. varia subiectōne itez et bias pcutit. z tā/ ra et bona confert **I**nferioza in obis oerz z pro e. selli care amant tui se ra hominem te cō tem. **A**tipius cor ignominias eua / ris potentis z vi/ imo q omnes sūt quim: ita q em/ atos q tui curam per curam gessit didit nō lapidem. potis dignas qua/ dis. z diuino cul/ ribus adorauit administratorū spū/ nia huiusmodi bo gesserunt studiose ritus. ppter coa q mini seruiant